
Obsah

Jak chápat tuto knihu / 7

Úvod / 9

K a p i t o l a  1

Nejprve si vyjasněme / 11
Výuka/výchova / 11
Nejde o to, jak to zní, ale co to znamená / 13
Kouzlo zvané ZOBECNĚNÍ / 14
Bez vztahu to nefunguje / 15

K a p i t o l a  2

Jak spolu budeme mluvit / 17
Tón hlasu -  Jak se cítím a o čem mluvím / 17
Praktické cvičení -  Poznej svůj hlas /  18
Něco málo o slibech / 21
Praktické cvičení -  Přeladění tónu a „kotva“ /  22
Zhiva a Blanka /  25
Jak zvířata rozlišují slova? / 27
Praktické cvičení -  Čemu váš pes rozumí? /  30
Tabulka slov pro život / 33

K a p i t o l a  3

Jméno psa aneb Mluvím s tebou, chci, abys mě vnímal / 40
Praktické cvičení -  Jak vybudovat funkční jméno? /  42 
Zrychlujeme reakci aneb Kouzlo krátké šance / 45
Praktické cvičení -  Zrychlení reakce na jméno  /  45
Mluvím s ním, nebo se svou představou o něm? / 48
Praktické cvičení -  Jméno jako nálepka /  48
Praktické cvičení -  Co od něho chci? /  51



O bsah

K a p i t o l a  4

Začínáme konverzovat / 54
Základní dialog pro výuku / 54
Praktické cvičení -  Základní dialog /  56
Význam „nulové“ pozice ve výchově aneb „Pěkně prosím“ / 63
Konec lekce (end of session cue) -  „Nemá cenu, abys nabízel

další chování“ nebo ve výchově „Já ti teď nemám co dát“ / 65
Praktické cvičení -  Signál o konci lekce (a možná i o začátku) /  66
O kouzelném chrastítku / 69
Praktické cvičení -  Seznámení s cizím člověkem na povel /  70
Arya, Jana a kouzelné chrastítko /  75 
Malá rekapitulace / 78

K a p i t o l a  5

Signály o nesouhlasu / 80
Zákazový signál (delta cue čili obyčejné „Fuj“) -

„Máš poslední šanci“ nebo také „Tady jsem JÁ, tady je to MOJE“ / 
Praktické cvičení -  Ujasněte si delta signál /  83
Signál o m arnosti (no reward marker) -  „Tímhle chováním se к odměně 

nedostaneš“ nebo ve výchově „Děkuju, ale tohle nepotrebujú“ / 86
Praktické cvičení -  Jak naučit zprávu o chybě a marnosti /  87
Yasmín a Eliška /  93
Velké „default behavior“ -  Pes říká „Je to na mě složité, potřebuji chvíli 

pauzu“ nebo ve výchově „Potřebuji pauzu, jinak za sebe neručím“ / 
Praktické cvičení -  Jak naučitpsa říci si „v klidu o klid“ /  97
Malá rekapitulace / 104

K a p i t o l a  6

Vodítko tu není pro boj, ale pro komunikaci / 107
První krůčky „bez partnera“ / 108
Praktické cvičení -  Kouzla s vodítkem  /  110
Další krůčky „s partnerem“ / 114
Praktické cvičení -  Kouzla s vodítkem  /  114
Tanec v narvaném sále ve dvě ráno / 118
Praktické cvičení -  Obcházecí obloučky /  119
Qwenn a Tomáš /  129



6 Lidsko-psí  konverzace

K a p i t o l a  7

Malé zprávy s velkým významem / 133
Keep going signal (dále KGS) -  „Jsi na správné cestě“ nebo 

ve výchově „Potřebuju, abys vydržel“ / 134
Praktické cvičení -  Ještě chvilku vydrž /  135
Confirmative bridge (dále CB) -  „Dílčí úkol jsi zvládl, ještě bude další“ 

nebo ve výchově „Jsem s tvým výkonem spokojený, 
dál už nepotrebujú“ / 139

Praktické cvičení -  Záloha na odměnu /  140
Joey a Lucka /  142
Bridge pro jackpot (dále JB) -  „Zasloužil sis obrovskou odměnu“ 

nebo ve výchově „Udělal jsi mi obrovskou radost“ / 144
Praktické cvičení -  Za co jsou prémie /  146
Co váš pes vlastně preferuje? / 149
Praktické cvičení -  Co je pro něj TOPľ /  149

K a p i t o l a  8

Pojistky bezpečnosti / 152
Přivolání z krize (Emergency recall, dále jako ER) aneb 

„Je tu něco super!“ / 153
Praktické cvičení -  „Ježíškův zvoneček“ /  155
Evina štěňata /  159
Automatické zastavení aneb Povolení svalů na slovní „zaklínadlo“ / 
Praktické cvičení -  Kouzelné slovíčko к zastavení světa /  163
Jerry a Jana /  172

K a p i t o l a  9

Slovník máme -  a co teď s ním? / 175
Tvoříme věty / 186
Co když vám slova chybějí? / 189
Archie a Patrik /  191

Závěr / 194

O autorovi / 196


